
5 گردشگری

گروه گردشگری - داوری اولین جایزه ملی 
مرمت و احیای بناها و بافت های تاریخی و معاصر 
ایران در جلسه ای با حضور معاون میراث فرهنگی 

کشور در کاخ نیاوران انجام شد.
در این جلسه که با حضور محمدحسن 
طالبیان )معاون میراث  فرهنگی کشور(، سید 
هادی احمدی روئینی )مدیرکل دفتر حفظ و احیا 
بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی( و دیگر 
اعضای هیئت داوران برگزار شد، آثار ارسالی به 
دبیرخانه این جایزه در پنج بخش مختلف بررسی 

و برترین ها به مرحله نیمه نهایی راه پیدا کردند.
محمدحسن طالبیان در این جلسه گفت: 
دستگاه حاکمیتی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به طور غیرمستقیم به 
بخش خصوصی در پروژه های مرمتی کمک و 

حمایت می کند.
معاون میراث فرهنگی کشور از نکات حائز 
اهمیت این دوره از مسابقات را تعریف موضوع 
مرمت و احیای بناها و بافت های تاریخی و معاصر 
کشور به عنوان بخشی جدا و مستقل از طراحی 
داخلی و معماری عنوان کرد و افزود: این رویداد 
به همت مجموعه هنر و معماری و دفتر حفظ و 
احیای پایه گذاری شده و بر اساس توجه ویژه به 
اهمیت موضوع مرمت و احیای بناهای تاریخی و 
حفظ و نگهداری میراث فرهنگی برای نخستین 
بار در هفتمین دوره از این مسابقات مطرح و 

داوری شده است.
او در خصوص اهمیت مشارکت این 
وزارتخانه در برگزاری این مسابقه گفت: این 

موضوع که برای اولین بار با مشارکت فعال بخش 
خصوصی در زمینه حفظ و احیای بناها و بافت های 
تاریخی در کشور انجام شده، مسئله مهمی است 
و خوشبختانه در این سال ها نهضتی در این حوزه 
صورت گرفته و بالغ بر صدها پروژه توسط بخش 
خصوصی مرمت شده که شایسته تقدیر هستند، 
اما در این راستا وظیفه دستگاه حاکمیتی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کمک 
و حمایت غیرمستقیم از فعالیت های خودجوش 

بخش های خصوصی است.
طالبیان ادامه داد: بحث مرمت و احیای بناها 
و بافت های تاریخی کشور علاوه بر اهمیت آن 
به لحاظ هویتی و فرهنگی، به لحاظ اقتصادی نیز 
حائز اهمیت بوده از این رو توجه به این حوزه 
بسیار ارزشمند است. ما در دستگاه حاکمیتی 
وزارتخانه نیز به دنبال شناسایی، ثبت، ضبط و در 

نهایت معرفی این اقدامات هستیم.
معاون میراث فرهنگی کشور تصریح کرد: 
توجه به این مسئله ضروری است که در این 
رویداد تلاش بر آن است تا پروژه ها و نه صرفاً فرد 
داوری شود و برترین ها انتخاب شوند چرا که هر 
یک از این پروژه ها صرفاً مربوط به یک فرد نیست 
بلکه تیمی از استادکاران درجه یک، مهندسان و 
مشاوران و معماران داخلی در آن مشارکت دارند.

طالبیان اضافه کرد: این نخستین بار است که 
هیئت داوران با در نظر گرفتن تمام جزئیات فنی 
در قالب یک مسابقه به بررسی و داوری پروژه های 
مرمتی در سطح کشور می پردازند و در نهایت خود 
پروژه معرفی می شود. همچنین برای اولین بار 

شاهد این خواهیم بود که پروژه های برگزیده در 
مجلات تخصصی ایران چاپ و معرفی شوند و 
این کاری است که در حال حاضر به همت مجله 

هنر و معماری در حال انجام است.
او در پایان ضمن ابراز خرسندی از این 
جریان گفت: حسن این مسابقه در این است 
که یک ظرفیت سازی در جامعه انجام می شود 
و یک معرفی شایسته صورت می گیرد که منتج 
به شکل گیری اقتصاد فرهنگی و توسعه پایدار 
فرهنگی می شود. به امید خدا از این پس به جای 
تخریب بناهای تاریخی و نوسازی شاهد مرمت 
و احیای بناها منطبق با مصالح و شرایط محیط 
زیستی، تاریخی و فرهنگی کشور هستیم که 
موجب حفظ دانش چند رشته ای شده و معرفی 

این امر بسیار مهم است. 
مرمت و احیای بناها و بافت های تاریخی 

کشور به رشد صنعت گردشگری کمک 
می کند

در ادامه عبدالرضا محسنی رئیس جامعه 
معماران داخلی ایران و یکی از داوران این مسابقه 
توجه ویژه به حوزه مرمت و احیای بناهای تاریخی 
را به عنوان یک بخش جداگانه در داوری این دوره 
از مسابقات را مهم ارزیابی کرد و گفت: شاید بتوان 
این امر را جزو بی نظیرین کارهایی که در حوزه 
معماری، معماری داخلی و شهرسازی اتفاق افتاده 
تلقی کرد. خوشبختانه امسال در این بازه زمانی 
کوتاه توانستیم یک بخش برای حوزه مرمت در 
این مسابقه ایجاد کنیم و از نظر من این موضوع 
می تواند به گردشگری کشور کمک شایانی کند و 

موجب افزایش درآمد و گردش مالی در صنعت 
توریسم شود.

او ادامه داد: گردشگر خارجی زمانی که 
امکانات مهمانپذیری در هر کشوری فراهم 
باشد به آنجا سفر می کند و اگر این امکانات از دل 
فرهنگ خود آن کشور برآمده باشد بسیار مطلوب 
است. بسیاری از سرمایه گذاران خصوصی 
روی خانه های آنتیک سرمایه گذاری می کنند و 
گردشگرانی از سراسر دنیا در این اماکن مستقر 
می شوند. حال اگر ما بتوانیم این ارتباط را با 
سرمایه گذار، طراح و سازندگانی که سابقه فعالیت 
در حوزه احیای بناهای تاریخی را دارند، برقرار 
کنیم در نهایت می توانیم در حوزه گردشگری نیز 
موفق باشیم. امیدوارم با برگزاری این مسابقات 
انگیزه و امید، ایجاد شده و گردشگری جزء صنایع 

درآمدزا برای کشور شود.
برگزاری چنین مسابقاتی زمینه را برای 
دیده شدن و تصمیم گیری بهتر برای انتخاب 

برترین ها فراهم می کند
رضا مفاخر کارشناس ارشد معماری، جزو 
معماران معاصر ایران، دارنده چندین جایزه ملی و 
بین المللی و از دیگر داوران این مسابقه در ادامه در 
خصوص اهمیت داوری مستقل حوزه مرمت در 
این مسابقه گفت: این مسابقه حائز اهمیت است 
چراکه یک فرق بزرگ میان جایزه مرمت و جایزه 
معماری وجود دارد و آن طیف و وسعتی است 
که می تواند در برگیرد. در جوایز معماری معمولاً 
کارفرمایان و طراحان و پیمانکاران مشخص 
هستند ولی در حوزه مرمت ذی نفعان بسیاری 

وجود دارند و حوزه نفوذ و تأثیرگذاری آن نیز به 
همان نسبت زیاد است چراکه در یک پروژه مرمتی 
شاهد تأثیرگذاری و تصمیم گیری سازمان های 

مختلف هستیم.
او برگزاری چنین مسابقاتی را ضروری 
عنوان کرد و افزود: در چنین مسابقاتی در وهله 
اول پروژه ها دیده می شوند و در ادامه آن زمینه 
برای نقد و دیده شدن یک حساسیت را برای 
تصمیم گیرندگان ایجاد می کند تا بتوانند دقیق تر و 
مناسب تر به بررسی و داوری پروژه ها بپردازند. این 
امر ممکن است باعث شود تا نوع نگرش داوران 

برای افراد دیگر نیز ملاک عمل شود.
مفاخر بیان کرد: این جریان به تازگی آغاز 
شده ولی امیدواریم برای دوره های بعدی یک 
جریان مؤثرتری در کشور اتفاق بیافتد و حفظ 
بناهای تاریخی و تغییر عملکرد آن ها به سمت 
پروژه ها و عملکردهای به روزتر انجام شود. از 
این رو باید افراد حرفه ای در این مسابقات ورود 
کنند تا نقد شوند، مطرح شوند و به سمت جلو 
پیش بروند و به جای کپی کردن الگوهایی که 
ممکن است درست نباشد الگوهای جدید 

جایگزین شود.
نشانی به یاد شادروان دکتر باقر 

آیت الله زاده شیرازی برای این مسابقه طراحی 
شده است

شهریار خانی زاد مدیرعامل مؤسسه هنر و 
معماری و سردبیر این مجله، هدف این مؤسسه 
را در برگزاری این مسابقه افزایش حساسیت بین 
مسئولان، معماران و کارفرمایان عنوان کرد و 

گفت: قصد این مؤسسه این است تا جریانی در 
کشور ایجاد شود که به جای تخریب یا نگهداری 
بدون نظارت که در نهایت موجب تخریب بناها 
و بافت های تاریخی می شود بتوان آن ها را مجدد 
با همان کاربری قبلی یا کاربری جدید بازسازی و 
راه اندازی کرد که خوشبختانه با حمایت وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 
حوزه های ذی ربط این وزارتخانه این مهم تحقق 

یافته است.
او در پایان افزود: به پاسداشت نام و یاد 
شادروان دکتر باقر آیت الله زاده شیرازی بنیان گذار 
مرمت علمی بناها، محوطه ها و بافت های تاریخی 
در ایران و از بنیان گذاران سازمان میراث فرهنگی 
کشور، یک نشان برای نخستین جایزه ملی مرمت 
و احیای بناها و بافت های تاریخی و معاصر ایران 
برای کسانی که در عرصه مرمت کشور زحمات 
فراوانی می کشند طراحی شده که با جمع بندی و 

نظر هیئت داوران به برگزیدگان اهدا خواهد شد.
سید هادی احمدی روئینی مدیرکل دفتر 
حفظ و احیای بناها، بافت ها و محوطه های 
تاریخی گزارش این جلسه را اینگونه اعلام کرد: در 
پایان این جلسه داوری در بخش معماری میان افزا 
در بافت ها و محوطه های تاریخی یک پروژه، در 
بخش مرمت و احیای بناهای معاصر سه پروژه، در 
بخش مرمت و احیای بناهای تاریخی ۱۰ پروژه، 
در بخش مرمت و احیای بافت ها و محوطه های 
تاریخی دو پروژه و همچنین در بخش مرمت 

آرایه ها دو پروژه به مرحله نیمه نهایی راه یافتند.
او افزود: همه آثار دریافتی شایسته توجه و 

عالی بودند و انتخاب برگزیده خیلی سخت بود.
در بخش مقاله های نقد در موضوعات 
مرمت و احیای بناها، بافت ها و محوطه های 
تاریخی و معاصر ایران هیچ یک از آثار از سوی 

هیئت داوران شایسته تقدیر اعلام نشد.

))آگهی مناقصه تامین نیروی خدماتی ((

1(مناقصه گذار: دانشگاه آزاد اسامی واحد بین المللی کیش –  آدرس : 
جزیره ی کیش ، میدان ماشه ، دانشگاه آزاد اسامی واحد بین المللی کیش. 

تلفن: 07644422720
2(موضوع مناقصه: تامین نیروی خدماتی جهت نظافت و نگهداری محوطه 

و کلیه ساختمانهای دانشگاه آزاد اسامی واحد  بین المللی کیش 
3(مبلغ و نوع تضمین : مبلغ صد میلیون ریال واریزی وجه نقد به شماره 
حساب 0108350835002 بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسامی واحد بین 

المللی کیش یا ضمانت نامه بانکی با اعتبار حداقل 3 ماه.
4(قیمت فروش اسناد : یک میلیون ریال از طریق واریز به حساب 

 0108350835002
5(مهلت فروش و عودت اسناد: 10 روز کاری از تاریخ انتشار می باشد.

6(محل دریافت آگهی و تسلیم اوراق : دبیرخانه دانشگاه آزاد اسامی واحد 
بین المللی کیش

7(هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.
8(مناقصه گذار در رد یا قبول پیشنهادات اختیار کامل دارد.

9(شرکت باید صاحیت جهت انجام کار داشته باشد.
10(سایر شرایط، مطابق با اسناد مناقصه می باشد.

11(محل انجام موضوع مناقصه ، دانشگاه آزاد اسامی واحد بین المللی 
کیش می باشد.

دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی کیش

گروه گردشگری -   وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در اجرای ماده واحده قانون 
تشکیل میراث مزبور و به منظور تحقق 
اهداف نظام جمهوری اسلامی ایران در 
حوزه های میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، پیش نویس لایحه 
قانون اهداف، وظایف و اختیارات 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی را تدوین و مشتمل بر ۱۶ 
ماده برای مراحل بررسی و تصویب به 

هیات دولت ارائه کرده است. 
در این لایحه پیشنهادی، 

موضوعاتی چون تحکیم هویت 
ملی،  وفاق  ایجاد  فرهنگی، 
عبرت آموزی، توسعه پایدار و جامعه 
محور گردشگری مبتنی بر ارزش های 
ایرانی- اسلامی، دسترسی عادلانه 
همگانی به سفر و ارتقا کیفیت تجربه 
گردشگری و نشاط اجتماعی، تقویت 
سرمایه گذاری و مشارکت عمومی- 
خصوصی، حفظ و احیا میاث فرهنگی 
)ملموس و ناملموس( و هنرهای 
سنتی، گسترش تعاملات فرهنگی و 
گردشگری با ملل و اقوام مختلف، از 
جمله اهداف این لایحه نام برده شده 

است. 
همچنین تدوین اهداف، راهبردها، 
سیاست ها و برنامه های میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در سطوح بین المللی، ملی، منطقه ای و 
استانی، تدوین ضوابط و استانداردهای 
آموزش حرفه ای شاغلان، اجرای 
برنامه های تبلیغی بین المللی و ملی 
برای معرفی جاذبه های کشور، صدور 
مجوز برگزاری رویدادها، جشنواره ها 
و نمایشگاه های مرتبط، جلب حمایت 
و هدایت سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی، ثبت میراث فرهنگی 

ناملموس، میراث طبیعی و آثار ملموس 
)منقول و غیرمنقول(، آموزش و 
شناساندن ارزش های میراث فرهنگی، 
طبیعی، صنایع دستی و هنرهای سنتی 
در سطح ملی و بین المللی، فراهم 
آوردن بستر مناسب برای آشنایی مردم با 
حفاظت میراث فرهنگی و طبیعی، و… 
از مهمترین وظایف وزارت مورد اشاره 
به عنوان متولی اجرای سیاست های 
نظام جمهوری اسلامی ایران در 
حوزه های میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی به شمار می رود. 
مطابق این پیش نویس قانونی، 

وزارت مزبور مکلف است جهت 
توسعه زیرساخت ها و روساخت های 
گردشگری با رویکرد مشارکت 
عمومی- خصوصی از ظرفیت شرکت 
مادر تخصصی توسعه ایرانگردی و 

جهانگردی استفاده کند. 
علاوه بر این، مرکز ملی فرش ایران، 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری 
اسلامی ایران و بنیاد ایران شناسی به 
این وزارت ملحق می شود. وزیر نیز به 
عنوان رییس هیات امنای کتابخانه ملی، 
بنیاد ایران شناسی و رییس شورای اسناد 

ملی تعیین می شود. 

همچنین تدوین سند جامع 
توسعه منابع انسانی وزارت با رویکرد 
متناسب سازی سطح کمی و کیفی 
نیروهای انسانی و نیز تهیه ساختار 
سازمان و تشکیلاتی با همکاری 
سازمان اداری و استخدامی کشور و 
این وزارت، از دیگر مواد این لایحه به 
شمار می رود. ضمنا اصلاح، جابجایی، 
تغییر و ایجاد ردیف، افزایش اعتبار 
ردیف های لایحه بودجه سنواتی به 
منظور فراهم آوردن حداکثر تسهیلات 
لازم جهت اجرای این قانون به پیشنهاد 
وزارت مذکور و مسئولیت سازمان 

برنامه و بودجه کشور، از دیگر ابعاد این 
لایحه به شمار می رود. 

برهمین اساس، لایحه مزبور 

مراحل بررسی خود را در کمیسیون 
امور اجتماعی و دولت الکترونیک 

هیات دولت طی می کند.

لایحه قانون اهداف، وظایف و اختیارات وزارت میراث فرهنگی 
روی میز دولت

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به منظور تحقق اهداف 
نظام جمهوری اسلامی ایران در حوزه های مربوطه، لایحه قانون اهداف، وظایف و 

اختیارات وزارت فوق را به هیات دولت ارائه کرده است.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:

طرح جهانی شدن شهر و روستاها دنبال حمایت از صنایع دستی است

گروه گردشگری - وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گفت: طرح ملی و جهانی 
شدن شهر و روستاهای کشور دنبال تجاری سازی و 

حمایت از صنایع دستی است.
علی اصغر مونسان  طرح ملی و جهانی شدن 
شهرها و روستاهای کشور را یکی از اجزای تجاری 
سازی محصولات صنایع دستی عنوان کرد و گفت: این 

طرح به منظور فروش صنایع دستی در عرصه داخل و 
خارج از کشور است.

دولت در این راستا بر تهیه بسته بندی صنایع دستی 
تاکید زیادی کرد حتی برترین دانشگاه های کشور در 
صنعت بسته بندی وارد شدند. با جرات می توان گفت، 
دیگر موضوع فله فروشی در صنایع دستی وجود ندارد.

مونسان یکی دیگر از برنامه برای تجاری سازی 
و صادرات صنایع دستی را طراحی محصولات بر 
اساس سلیقه بازار و کاربردی کردن، اعلام کرد و افزود: 
برندسازی همچنین ایجاد بازارهای جدید از جمله دیگر 

برنامه ها برای صادرات صنایع دستی بوه است.
مونسان با اشاره به آسیب های ناشی از کرونا به 
درآمد های وزارت میراث فرهنگی گردشگری و صنایع 
دستی گفت. در حالیکه درآمدها بر اساس آمارهای 
گذشته حدود ۸۰ میلیارد تومان برآورد می شد امسال 
تنها ۹ میلیارد تومان آن محقق شده است و در این راستا 
از استانداران تقاضا داریم تا حد امکان ادارات کل این 

وزارتخانه را کمک کنند.
استان گیلان روستای ارده شهرستان رضوانشهر با 
محوریت شال بافی، روستای جیرده شهرستان شفت 
با محوریت سفال، روستای عنبران شهرستان آستارا با 

محوریت گلیم بافی و روستای شالما شهرستان ماسال 
با محوریت چوپ تراشی موفق به دریافت گوهینامه 

ملی شدند.
در این مراسم همچنین شهر رشت بعنوان شهر 
ملی هنرهای سنتی ایران با محوریت رشتی دوزی 
موفق به دریافت گواهینامه شهرهای ملی شد. در استان 
اردبیل شهر عنبران و شهر اصلاندوز به ترتیب به عنوان 
شهر های گلیم و ورنی دشت مغان موفق به دریافت 
گواهینامه شهرهای ملی شد. شهر فیروزآباد استان فارس 
به عنوان شهر دستبافته های عشایری گواهینامه شهر ملی 

را دریافت کرد.
همچنین در استان گلستان روستای زیارت به 
عنوان روستای جاجیم بافی روستای شاهکوه به عنوان 
روستای سوزن دوزی، شهر علی آباد کتول به عنوان شهر 
رودوزی و نوار بافی همچنین روستای سیاه رودبار به 
عنوان روستای صنایع دستی موفق به اخذ این گواهینامه 
شد. همچنین شهر یزد استان یزد به عنوان شهر زیورآلات 
سنتی نیز موفق به دریافت گواهینامه شهرهای ملی شد.

در سال گذشته، ۲۳ و امسال نیز ۲۷ مورد دیگر به 
شهر و روستاهای ملی صنایع دستی ایران افزوده شده 

است.
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مروری بر داوری جایزه ملی مرمت های برتر کشور  

نمونه سازی ظرف کیمیاگری توسط هنرمندان هنرهای سنتی
گروه گردشگری -  رییس گروه هنرهای سنتی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی گفت: نمونه سفالینه  متعلق 
به هزارۀ اول پیش از میلاد که از آن به عنوان ظرف 

کیمیاگری یاد شده، ساخته شد.
سید عبدالمجید شریف زاده  با اعلام این خبر 
گفت: این پروژه توسط مهرداد احمد امیرآقایی، 
سعید سالکی و رعنا بهرامی فر کارشناس پژوهشی و 
هنرمندان رشتۀ سفال و سرامیک به انجام رسیده است.

او با بیان اینکه هنرهای سنتی ایران همواره از 
ویژگی هایی برخوردار بوده که علاوه بر زیبایی و 
ایجاد انبساط خاطر نشانگر بهره  گیری از فناوری هایی 
نوین در زمان خود است، از جملۀ این هنرها را هنر 
سفالگری ایران دانست و تصریح کرد: ظرفی که در این 
پژوهش مد نظر قرار گرفته، سفالینه ای است متعلق به 
هزارۀ اول پیش از میلاد که یک نمونۀ آن در روستایی 
به نام کلورز از توابع رودبار در استان گیلان کشف 

شده است.
شریف زاده با اشاره به این نکته که این نوع 
سفالینه در منطقۀ جیرفت از توابع کرمان نیز دیده شده 

گفت: این ظرف سفالی که شکلی قوری مانند دارد بر 
خلاف انواع دیگر ظروف سفالی که محل نگهداری 
مایعاتی مانند آب بوده و از بالا پرمی شده، از قسمت 

تحتانی پر می شده و دهانۀ بالایی آن مسدود است.
او از کاربردهای دیگر این سفالینه را ظرف 
تقطیر )تبدیل بخار به مایع( در صنعت تهیه عرقیات 
سنتی و تغلیظ )جداسازی مواد( در علم شیمی کهن 
اعلام و خاطرنشان کرد: از این سفالینه به عنوان ظرف 

کیمیاگری نیز یاد شده است.
رییس گروه هنرهای سنتی افزود: به منظور 
بازسازی این سفالینه پس از بررسی های به عمل آمده 
در خصوص فن آوری مورد استفاده توسط گذشتگان 
این ویژگی حاصل شد که در قسمت زیرین این کوزه، 
لوله ای دوکی شکل به سوی بالا ساخته شده که تا 
نزدیکی بالای ظرف امتداد یافته و زمانی که مایع داخل 
آن پر شود و ظرف به حالت وارونه بازگردد، مایع در 
جدارۀ اطراف آن جای گرفته و در نتیجه از قسمت 

تحتانی آن خارج نمی شود.
شریف زاده گفت: با توجه به درک و فهم ساخت 

این ظرف سفالی، کارگاه سفال گروه پژوهشی هنرهای 
سنتی به ساخت و احیاء نمونه هایی از این کوزه 
پرداخته است که علاوه بر حفظ شکل و شمایل سنتی و 
فن آوری نهفته در ساخت آن، از اشکال متنوع و لعاب، 
نقوش افزوده به صورت مهر، حکاکی و شکل های 

سادۀ هندسی بر روی آن استفاده شده  است.
 او اظهار داشت: برای ساخت این کوزه ابتدا 
استوانه یا ظرف بیرونی و بعد از آن استوانه یا لولۀ داخلی 
ساخته می شود، سپس هر دو ظرف را به هم اتصال داده 

و بعد از آن لوله و دسته ظرف را به آن اضافه می کنند.
وی با بیان اینکه نکتۀ مهم و اصلی این نوع ظروف 
شیوۀ اتصال معکوس آنها است، خاطرنشان کرد: 
سفالینه  های نمونه با گل رس نخودی رنگ ساخته و 
در دمای تقریبی ۹۸۰ درجه سانتی گراد پخته شده اند 
و لعاب بکار رفته در آنها نیز ترکیبی از عناصر مختلف 
معدنی و غیرمعدنی بوده  که به طور همزمان به منظور 
دریافت تأثیرات رنگی خاص و حتی از فرم خارج 
شدن طرح و بدوی به نظر آمدن برخی نقاط با پوششی 
از لعاب شفاف بصورت پراکنده پوشانیده شده است.


